दिल्ली विधान सभा

समाचार भाग-1

इंकार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेस इं

वृहस्पतिवार, 22 मार्च, 2001/चैत्र 01, 1923 १ शक १

संस्या : 47

		•
1.	2 • 0 3 बजे	सदन के समवेत होते ही दोनों दलों के सदस्यों ने भृष्टाचार का मामला उठाते हुए नारेबाजी और शोर-शराबा शुरू कर दिया ।
2•	2 • 07 बजे	शोर-शराबे के कारण अध्यक्ष महोदय ने सदन की कार्यवाही 10 मिनट तक के लिये स्थगित कर दी ।
3.	2•23 बजे	सदन पुनः समवेत हुआ । दोनों दलों के सदस्यों ने नारेबाजी और शोर-शराबा जारी रखा । भारतीय जनता विधायी दल के सदस्य सदन के वैल में आ गये ।
4 •	2 • 27 बजे	अध्यक्ष महोदय ने पुनः 15 मिनट के लिये सदन को स्थगित कर दिया ।
5•	2 • 40 बजे	सदन पुनः समवेत हुआ । रक्षा सौदों में हुई तथाकथित दलाली के आरोपित राजनीतिज्ञों और नौकरशाहों पर सदन दारा चर्चा और निन्दा किये जाने के बारे में श्री सुभाष चोपड़ा और श्री मुकेश शर्मा दारा दिये गये नियम-107 के अंतर्गत प्रस्ताव पर व्यवस्था
		देते हुए अध्यक्ष महोदय ने सदन को सूचित किया कि उन्होंने नियम-109898 के अंतर्गत प्रस्ताव को अस्वीकार कर दिया है, चूंकि मामला सीथे तौर पर दिल्ली सरकार से संबंधित नहीं है।
		सदस्यों ने मामले को उठाते हुए पुनः नारेबाजी शुरू कर दी। सदन में हो-हल्ला जारी रहा और अध्यक्ष महोदय ने सदन की कार्यवाही अप 14 - 30 बजे तक के लिये स्थिगत कर दी।
6.	4.35 बजे	सदन पुनः समवेत हुआ । अध्यक्ष महोदय ने सदन को सूचित किया कि उन्हें श्री नसीब सिंह और कंवर करण सिंह से नियम- 114 के अंतर्गत एक बधाई प्रस्ताव की सूचना मिली है जिसमें उन्होंने भारतीय क्रिकेट टीम की आस्ट्रेलियाई क्रिकेट टीम को हराने और वर्तमान टेस्ट सीरीज जीतने पर बधाई दी है । अध्यक्ष महोदय
		ने पूरे सदन की ओर से भारतीय क्रिकेट टीम को बधाई दी।
7•	4 • 40 बजे	बजट-2001-2002 श्री महेन्द्र सिंह साथी, वित्त मंत्री ने वर्ष 2001-2002
		के लिये राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली की अनुमानित आय और

व्यय का विवरण सदन में प्रस्तुत किया ।

8 • 6 • 10 बजे

अनुदान मागें

श्री महेन्द्र सिंह साथी, वित्त मंत्री ने वर्ष 2001-2002 के लिये अनुदान मार्गे सदन में प्रस्तुत कीं।

9 6 • 15 बजे

अनुपूरक मागें

श्री महेन्द्र सिंह साथी, वित्त मंत्री ने वर्ष 2000-2001 के लिटे राजस्व में स्पये 20,67,34,000 और पूंजी में स्पये 9,78,97,53,000 की अनुपुरक मांगें सदन में प्रस्तुत कीं।

अनुपूरक मांग संस्था-2,3,5,6,7,8,9,10 एवं 11 को मतदान के लिये रसा गया और स्वीकार किया गया ।

मांग संख्या-3 में कुल अनुपूरक वसूलियां राजस्व में स्पये 75 लाख की और मांग संख्या-11 में पूंजी में 110 करोड़ स्पये की अनुपूरक वसूलियां मतदान के लिये खी गई और स्वीकार की गई।

10. 6.17 बजे

विनियोजन १ संस्था-1 १ विषेयक, 2001

श्री महेन्द्र सिंह साथी, वित्त मंत्री ने विनियोजन हसंख्या-1 है विधेयक, 2001 को अनुमति मिलने के बाद सदन में पुरःस्थापित किया।

श्री महेन्द्र सिंह साथी, वित्त मंत्री ने प्रस्ताव किया कि विधेयव पर विचार किया जाये । अनुमति मिलने के बाद विधेयक को सण्डवार विचार के लिये लिया गया ।

लण्ड-2,3 एवं अनुसूची को मतदान के लिये खा गया और स्वीका किया गया । लण्ड-1, प्रस्तावना एवं शीर्षक भी मतदान के लिये खो गये और स्वीकार किये गये ।

श्री महेन्द्र सिंह साथी, वित्त मंत्री ने प्रस्ताव किया कि विधेयक को पारित किया जाये । विधेयक को मतदान के लिये रसा गया और सर्वसम्मति से स्वीकार किया गया ।

11

12.

कार्य मंत्रणा सीमीत के प्रतिवेदन का प्रस्तुतीकरण

श्री मंगत राम सिंघल ने कार्य मंत्रणा सीमीत का छठा प्रतिवेदन सदन में प्रस्तुत किया ।

गैर सरकारी सदस्यों के विधेयकों एवं संकत्यों सम्बन्धी सीमीत के प्रतिवेदन का प्रस्तुतीकरण

> श्री मंगत राम सिंघल ने गैर सरकारी सदस्यों के विधेयकों एवं संकल्पों संबंधी सीमीत का आठवां प्रतिवेदन सदन में प्रस्तुत किया ।

13.

वित्तीय सीमीतयों का निर्वाचन

श्री महेन्द्र सिंह साथी, वित्त मंत्री ने निम्निलिसित प्रस्ताव प्रस्तुत किया :-

"िक विधान सभा की प्रक्रिया तथा कार्य संचालन नियमों के नियम 192 के उप नियम- \$2 \$, नियम- 194 के उप नियम- \$2 \$ एवं नियम 196 के उप नियम- \$2 \$ के अनुसरण में इस सदन के सदस्य अप्रैल, 2001 से 31 मार्च, 2002 को समाप्त होने वाली कार्य अविध के लिये लोक लेखा समिति/प्राक्कलन समिति/ सरकारी उपक्रमों संबंधी समिति के सदस्य के रूप में कार्य करने के लिये अपने में से सात-सात सदस्यों का निर्वाचन करने के लिये अग्रसर होते हैं।

14 6 20 बजे

अध्यक्ष महोदय ने दिनांक 21 मार्च, 2001 को सदन में दो सदस्यों के बीच हुई घटना का हवाला देते हुए व्यवस्था दी कि इस तरह की घटनाएं सदन की मर्यादा में सहायक नहीं होती और इनकी पुनरावृत्ति नहीं होनी चाहिये । उन्होंने श्री जिले सिंह चौहान को निर्देश दिया कि वे संबंधित सदस्य एवं सदन से बिना शर्त माफी मांगे । श्री जिले सिंह चौहान ने संक्षिप्त वक्तव्य देते हुए माफी मांगी ।

15. 6.24 बजे

सदन शुक्रवार, 23 मार्च,2001 को अपराह्न 2.00 बजे तक के लिये स्थगित हुआ।

दित्ली, 22 मार्च,2001 एस-के-श्रम सचिव

टिप्पणी ः

तारांकित प्र•सं• 1 से 20 एवं अतारांकित प्र•सं• 1 से 61 के उत्तर सदन पटल पर रखे गये माने गये।

DELHI LEGISLATIVE ASSEMBLY BULLETIN PART I (BRIEF RECORD OF PROCEEDINGS)

Thursday, 22nd March 2001/Chaitra 01, 1923 (Saka)

No.		
1.	2.03 PM	As soon as the House assembled, Members from both the parties started raising matters relating to issues of corruption resulting in slogan shouting and pandemonium.
2.	2.07 PM	In view of the pandemonium Chair adjourned the House for 10 minutes.
3.	2.23 PM	House re-assembled and pandemonium and slogans shouting from both sides continued. Members of the BJP Legislature Party moved into the Well of the House.
4.	2.27 PM	Chair again adjourned the House for 15 minutes.
5.	2.40 PM	House ré-assembled. Giving his ruling on the notice given under Rule 107 by Sh. Subhash Chopra and Sh. Mukesh Sharma seeking discussion and demanding condemnation of politicians and bureaucrats allegedly involved in various defence deals, Chair informed the House that he has disallowed the notice under Rule 109(9) as the matter does not primarily concern Govt of Delhi. Members kept raising the matter and slogan shouting again started. In view of the prevailing commotion Chair adjourned the House till 4.30 PM.
6.	4.35 PM	House re-assembled. Chair informed the House that he had received a notice from Sh. Naseeb Singh and Sh. Kanwar Karan Singh under Rule 114 congratulating the Indian Cricket Team for their victory over the World Champions Australia and wrapping the present Test Series. Chair congratulated the Indian Cricket Team on behalf of the House.
7.	4.40 PM	BUDGET 2001-2002 Sh. Mahender Singh Saathi, Minister of Finance presented the Statement of Estimates and Expenditure of the Govt of NCT of Delhi for the year 2001-2002.
8.	6.10 PM	DEMAND FOR GRANTS Sh. Mahender Singh Saathi, Minister of Finance presented to the House the Demands for Grants for the year 2001-2002.
9.	6.15 PM	SUPPLEMENTARY GRANTS Sh. Mahender Singh Saathi, Minister of Finance moved that Supplementary Grants for the year 2000-2001 amounting to Rs 20,67,34,000 in Revenue and Rs 9,78,97,53,000 in Capital be paid.
		Supplementary Demand Nos 2, 3, 5, 6, 7, 8, 9, 10 and 11 were put to vote one by one and passed. Supplementary recoveries amounting to Rs 75 Lacs in Revenue in Demand No 3 and Rs 110 Crores in Capital in Demend No 11 were also put to vote and passed.

10. 6.17 PM

APPROPRIATION (No 1) BILL 2001

Sh. Mahender Singh Saathi, Minister Of Finance, moved for introducing The Appropriation (No 1) Bill, 2001. On permission being granted, also Introduced the Bill.

Sh. Mahender Singh Saathi, Minister of Finance moved that the Bill be taken into consideration. On permission being granted, clause by clause consideration was taken up.

Clause 2, 3 and schedule were put to vote and adopted. Clause 1, Preamble and Title were put to vote and adopted.

Sh. Mahender Singh Saathi, Minister of Finance moved that the Bill be passed. The Bill was put to vote and passed unanimously.

11.

PRESENTATION OF REPORT OF BUSINESS ADVISORY COMMITTEE

Sh. Mangat Ram Singhal presented the Sixth Report of the Business Advisory Committee.

12.

PRESENTATION OF REPORT OF THE COMMITTEE ON PRIVATE MEMBERS' BILLS AND RESOLUTIONS

Sh. Mangat Ram Singhal presented the Eighth Report of the Committee On Private Members' Bills and Resolutions.

13.

MOTION

Sh. Mahender Singh Saathi made the following motion:

"That the members of this House do proceed in the manner required under sub-rule (2) of Rule 194 and sub-rule (20 of Rule 196 of the Rules of Procedure and Conduct of Business in the Legislative Assembly, seven members from amongst themselves to serve as members of the Public Accounts Committee, Estimates Committee and the Committee on Govt Undertakings, for the term beginning from April 2001 to March 2002."

Motion was part to vate and adopted by voice vote.

14. 6.20 PM

Chair while making reference about the incidence that took place in the House on 21st March 2001 between two members ruled that such incidents were Not conducive to the decorum of the House and should not be repeated. He Directed Sh. Jile Singh Chauhan to express unconditional apology towards the Member concerned and the House. Sh. Jile Singh Chauhan making a brief Statement tendered apology.

15. 6.24 PM

House adjourned till 2.00 PM on 23rd March 2001.

S.K. SHARMA SECRETARY

Date: 22nd March 2001

Place: Delhi

NOTE: Replies to Starred Questions 1 to 20 and Unstarred Questions 1-61 were deemed to be laid on the Table of the House.